
Avelsföreningen för Svensk röd och vit boskap

1 2019

Vårmöte 5 mars Högsby, Kalmar Län

Foto: Farmphoto, Therese Eriksson

SRB
STÄMMA

4-6 augusti i Skövde

Foto: Jesper Anhede



2  |  SRB-Bladet  • 1 2019

Kära SRB-vänner
Vi har ett nytt år framför oss, med stora förhoppningar 
om tidigt betessläpp och gärna lite mer regn än under 
förra året…

Det är många aktiviteter på gång, både i klubbarna och 
föreningen. Många klubbar har årsmöten på gång och 
här i Skaraborgsklubben är vi mitt uppe i planeringen 
inför årets stämma som kommer att hållas på Billinge-
hus vid Skövde i augusti.

I början av mars kommer föreningen att hålla vårmö-
te med gårdsbesök och ordförandeträff, denna gång 
i Högsby, Kalmar län. Se vidare på sidan 11  Hjärtligt 
välkomna.
Tre av våra styrelseledamöter (Alf, Anja och Kristina) 
kommer att delta i IRDBF:s konferens i Australien i slu-
tet av mars. Vi ser fram emot intressanta referat däri-
från i nästa nummer av tidningen.

Med risk att uppfattas som tjatig vill jag uppmuntra 
alla att ta genomiska tester på sina kalvar - för varje 
djur som testas ökar säkerheten på avelsvärdena och 
chansen ökar att hitta bra djur som kan hjälpa till att 
föra rasen framåt.
Även kalvar, både kvigor och tjurar, med udda här-
stamningar och som inte ligger i topp vad det gäller 
härstamningsindex kan visa sig få höga genomiska 
avelsvärden. Ett bra exempel på detta är tjuren 9874 Ul-
timat (Umbro x Burdette x Sörby) från Böja Stommen 
i Timmersdala, som tack vare uppfödaren Markus och 
avelsrådgivaren Katarinas intresse och uppmärksam-
het testades och har nu använts som topptjur.

För långsiktig framgång för SRB-rasen är vi tvungna 
att ta vara på den genetiska bredden inom populatio-
nen, nu när tempot i avelsarbetet är så hög är detta vik-
tigare än någonsin.

Slutligen till en stor förändring vi har framför oss i för-
eningen - som ni kanske har noterat har vi annonserat 
efter ny konsulent. Lina Ragnarsson har flaggat för att 
hon tänker dra sig tillbaka under året efter många års 
trogen tjänst. Det blir ett stort hål att fylla i organisatio-
nen men vi i styrelsen hoppas naturligtvis på att hitta 
en värdig efterträdare.

Robert Albertsson

ORDFÖRANDE HAR ORDET
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PRELIMINÄRT PROGRAM

SÖNDAG 4 AUGUSTI
Incheckning från kl 15. Klockan 16.30 bussarna från hotellet till 
traditionsenlig grillkväll utanför Skövde, där riksmästerskapet i 
exteriörbedömning går av stapeln 17:00. För dem som inte täv-
lar finns det tipspromenad och SRB-mingel. Efter att vi avnjutit 
kvällens grillbuffé åker vi tillbaka till hotellet.

MÅNDAG 5 AUGUSTI
Årsstämma 8:30-16 på Billingehus, Skövde med prisutdelning. 
På kvällen äter vi sedvanlig stämmomiddag på hotellet, som 
förgylls extra med kvigauktion, dragning i kalvlotteriet och pris-
utdelning för riksmästerskapen i exteriörbedömning. Underhåll-
ning av bla Börje Bapelsin popstjärna från Floby och dans till 
Henrik Sveder. 
För dem som inte deltar på stämman finns mycket att göra i 
Skövde med omnejd.  
Barnfamiljen: 
Arenabadet
https://www.arenaskovde.se/ Baltazar - https://balthazar.nu/
Skara Sommarland
https://www.sommarland.se/

Kultur: 
Konstmuséet i Kulturhuset (Sveriges första Kulturhus), 
Stadsmuseet i Skövde
Karlsborgs Fästning
https://www.vastsverige.com/karlsborg/ 
Göta kanal
https://www.gotakanal.se/sv/gora/
Varnhem
http://vastergotlandsmuseum.se/kata-gard-varnhem/
Övrigt: Billingens Stugby & Camping finns i närheten.

 TISDAG 6 AUGUSTI
Avresa från hotellet ca 9 för gårdsbesök hos familjen Gunnar & 
Kärstin Hedén, Tostaryd, Värsås och därefter Böja Stommens 
Lantbruk, Timmersdala. På Stommen arrangeras fältlunch ca kl 
13. Som extra gårdsbesök finns möjlighet att efter lunch besöka 
Vadsbo Mjölk utanför Töreboda.

 

Vi hälsar er varmt välkomna till Skaraborg, Svea rikes vagga i hjärtat av Västergötland. 
Skaraborg är ett betydande jordbruksområde med över 275 000 ha åkermark och mer än 30 000 mjölkkor. 

Här skapades även den första stamboken under tidigt 1880-tal på Prinshaga utanför Axvall.
Stämman hålls på First Hotel Billingehus, Skövde

Hotellet är vackert beläget med panoramautsikt över Skövde. I direkt anslutning ligger Billingens fritids-
område med rikliga möjligheter till motion och naturupplevelser. Här finns spa, gym och utomhusbad.

BOKNING
Ni bokar ert rum på hotellet direkt på 

www.firsthotels.se  och anger kod FHSRB 

eller via telefon direkt med hotellet och ange SRB. 

First Hotel Billingehus, Alphyddevägen, 541 21 Skövde

Tel: 0500-445700  |  www.billingehus.se 

TILL ÅRETS STÄMMA I SKARABORG! 

Foto: Jesper Anhede
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ANMÄLAN TILL SRB STÄMMA 4-6 AUGUSTI 2019 I SKÖVDE

Namn:

Adress:

Postadress:

Telefon:

E-postadress:

Ålder barn:

Namn på alla deltagare och ålder på barnen

Anmälan och preliminär prislista inklusive moms          		 Vuxen	                Antal	 Barn 4-12 år        Antal

4 augusti Grillkväll utanför Skövde. Buss ingår.			   250:-			   100:-

5 augusti Stämma på First Hotel Billingehus, Skövde			   325:-
inklusive fm kaffe, lunch och em kaffe                              		    			 
 	
5 augusti Stämmomiddag på  First Hotel Billingehus, Skövde		  430:-			   200:-
Välkomstdrink och 3 rätters middag  öl/vatten  och kaffe                           

5 augusti Barnmeny för mindre barn vid 			   				    100:-
stämmomiddagen upptill 12 år      

6 augusti Fältlunch på Stommen, Böja samt kaffe och kaka                            	 150:-			   50:-  

6 augusti Transport till gårdsbesök/självkostnadspris
                 

		    	
                                      			     	

	

	

			 
			 
								        Kr/natt				  

Enkelrum/natt 
First Hotel Billingehus, Skövde				    792:-		

Dubbelrum/natt
First Hotell Billingehus, Skövde				    984:-			 

Dubbelrum med extrasäng 
First Hotel Billingehus, Skövde				    1450:-		

Reservation för ändringar	  		

ANMÄLAN SENAST 17 JUNI
SRB föreningen, Box 64, 532 21 Skara. Tel  0511-26798, lina.ragnarsson@srb-foreningen.se 
Bindande anmälan. Rummen bokas och betalas direkt till hotellet.  Övrigt faktureras. Sena avbokningar (efter den 1 juli) debiteras.

OBS!
 	Ni bokar rummen själva på www.firsthotels.se 

			   och anger kod FHSRB eller direkt till hotellet 
			   tfn 0500-445700 anger SRB. Sista bokningsdag 17 juni
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NAV
NORDISK AVELSVÄRDERING 

Workshop i Köpenhamn 17 januari

Ett av ämnena som redovisades på workshopen var hur 
man kan arbeta med avelsvärdering för fodereffektivitet

Den mest intressanta frågan inför kommande avelsvär-
deringar är:  Hur skall NAV värdera enskilda kors utnytt-
jande av foder. Denna fråga hänger också samman med 
idisslarnas produktion av växthusgasen metan. Vad man 
kan se nu är ett +/+ -förhållande, d.v.s ju bättre effektivitet 
, ju mindre metan.

I ett första steg kan man redan nu, med de mätningar som 
görs, bedöma effektiviteten för kornas underhållsbehov. 
Metabolic body weight- MBW.  Av kons totala energibe-
hov går ca 30 %, eller ca 1 kg torrsubstans/ 100 kg kropps-
vikt, åt till kons eget behov av underhållsfoder. Min reflek-
tion blir att det gamla förslaget kg mjölk per kg ko, skulle 
kunna komma till heders.

Det som ligger till grund är, dels de kontinuerliga mät-
ningar, som under lång tid gjorts i Finland, av bröstom-
fånget  i de tre första laktationerna, dels de vägningar som 
gjorts i robotstallar, de senaste åren i Danmark. Bedöm-
ningar i den linjära skalan för höjd, kroppsdjup och bröst-
bredd kan också användas med gott resultat.

Det är hög arvbarhet för denna egenskap och det är möj-
ligt att redan under detta år få fram ett NTM-värde, som 
tillsvidare kan användas som information, innan vi får 
fram nästa del av fodereffektiviteten:  Hur mycket foder 
gör kon av med, per kg producerad mjölk?

Här är det betydligt mer komplicerat, att göra större fält-
mätningar, för att få fram ett tillförlitligt NTM. Det finns 
en del försök med vägning av enskilda kors foderkonsum-
tion, i förhållande till deras produktion, men de är för få 
och mycket kostsamma att utföra. 

Det som nu testas är en modell som går ut på ”kamera- 
övervakning”.  Över kornas ätplatser har man monterat 
upp kameror, med vars hjälp man kan fastställa enskilda 
kors konsumtion. Fråga inte hur det går till, men allt tyder 
på att när denna metod är fullt utvecklad, kan man fast-
ställa både kornas konsumtion och kroppsvikt. Man har 
hittills testat utrustningen i fyra stallar. Fler testgårdar 
med våra tre olika mjölkraser behövs, för att nå ända fram 
till ett fodereffektivitets –NTM. Mätningar av metaninne-
hållet i kornas utandningsluft, görs också. 

Sen är frågan, hur detta skall sättas i relation till vilket 
slags foder kon äter. Bete, spannmål, koncentrat, eller 
ensilage av vall, majs eller helsäd.  Vall och beten är den 
minst klimatbelastande odlingen.  Det blir ju också ett in-
tressant spörsmål hur många kilo mjölkvätska som den 
enskilda kon klämmer ur sig, i förhållande till hur mycket 
fett och protein hon producerar. Det kan ju inte vara effek-
tivt att producera onödigt mycket mjölkvätska, med bland 
annat 4,8% mjölksocker, för det är ju bara  fett och protein 
vi får betalt för. 

En annan frågeställning är ju sedan, vilken arvbarhet 
vi kan räkna med för denna egenskap. Man spekulerar 
ganska lågt än så länge, så även för säkerheten. Men den 
springande punkten är nog, hur väl man lyckas med den 
tekniska utvecklingen av dessa system. Även en egenskap 
med låg arvbarhet kan ju ge mycket goda ekonomiska 
resultat.  Se bara på mastit- och klövavelsvärdet, en rik-
tig framgångssaga, med ca 25% förbättrad hälsa per 10 
NTM-enheter.          

Hälsningar Alf i Tuvagård
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DJURAUKTION
Fredagen den 17 maj och lördagen den 18 maj 2019 kl 10 00 

båda dagarna då Juby Gård AB  pga driftsomläggning säljer den välkända besättningen av 
mjölkkor - dräktiga kvigor – ungdjur.

FREDAGEN DEN 17 MAJ 
säljes ca 130 kor avkastning 11000 ECM och 60 dräktiga kvigor.

LÖRDAGEN 18 MAJ 
säljes ca 130 ungdjur ålder 3 veckor till 15 mån.

Fullständig katalog mm kommer under mars - april. Tele till Christer 070 5376109.

FREDAGEN DEN 17 MAJ 
kl 19 00 inbjuder Juby Gård till middag efter auktion

 Se anmälan på hemsida. 

Juby Gård AB har bedrivit 50 årigt avelsarbete mot hållbara djur med bra exteriör och avkastning.
Det är 22 kor som uppnått 100 t och 32 kor som blivit EX i exteriör. 

113 tjurar har blivit insatta i seminverksamhet både i Sverige och andra länder.

Auktionsvillkor
30 dagars kredit till kända, godkända köpare. 

Kreditansökan ring Linda, MH Redovisningbyrå 070 3478700 eller sök på hemsidan under kreditansökan, senast 5 dagar före auktionen.
Totalt inrop per auktion över 300 000 kr plus moms fodras kreditintyg från bank gäller alla kunder med kundkort,

mejla linda@mhredovisningsbyra.se 

Övrig betalning kontant, kortbetalning, faktureringsavgift 50 kr på faktura under 500 sek. 12.5% slagavgift på momsfria varor, 
inga kreditansökningar auktionsdagen. Glöm inte kundkort. 

Reservation för felskrivning.  |  Alla som har kundkort gäller from 2011-05-01 och framöver.

Hela auktionen på www.sajab.se

Välkomna hälsar Stig Arne Johansson med personal

Välkommen till Juby Gård
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AKTUELLT FRÅN VIKINGGENETICS 
VAD HÄNDE 2018?

Uppdaterat NTM
I november introducerades flera stora förändringar i NTM. 
NAV påbörjade arbetet för två år sedan och målet har varit 
att mjölkbönder via rasföreningar och avelsorganisationer 
ska vara med och påverka så mycket som möjligt. Då det är 
många inblandade från olika organisationer och tre olika 
länder innebär slutresultat en del kompromisser. Det blev en 
del förändringar i avelsvärdena. Hos VikingGenetics märkte 
vi det tydligt när det vid inköp i november bara fanns en tjur 
som var tillräcklig bra för att köpas. Detta trots att vi sparat 
ovanligt många till denna omgång.

Genomiska tester av Hondjur
LD projektet har bytt namn och heter numera GenVik-
projektet. I år kommer Sverige få en större andel av testen i 
GenVik-projektet då det testas mycket mer på eget initiativ 
i de andra länderna. Totalt har nästan 22 300 hondjur testats 
under 2018 varav 6 700 är svenska, då ingår GenVik-projekt, 
privat testade och de som VikingGenetics betalar. Det innebär 
att 30% av hondjurstesten gjorts i Sverige, 23 % i Danmark och 
47% i Finland. 

VR Herbert

Mia Brandqvist, VikingGenetics

TABELL 1.

Antal genomiskt testade hondjur 2018

DNK FIN SE Totalt

GenVik projekt 2 494 5 148 4 823 12 465

Test på VG:s 
bekostnad 450 795 667 1 912

Privata tester 2 200 4 486 1 231 79 17

Totalt 5 144 10 429 67 21 22 294

Om man tittar på hur mycket som testas inom de olika 
populationerna kan man se att det testas mest i Danmark, 17 
% av hondjuren i populationen testades 2018. I Sverige är det 
8 % som är testade 2018 och i Finland nästan 10 %. I tabellen 
nedan kan man också se hur stor andel de olika länderna 
har i VR avelsprogrammet, Finland har flest hondjur 49 %, 
Sverige 37 % och Danmark 14 %. I diagrammet visas andel 
hondjur ifrån respektive land och andelen som genomiskt 
testats under 2018.
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TABELL 5. 
Medeltal för delegenskaper för selekterade 
tjurar 2018

Egenskap Medel 
2018 Egenskap Medel 

2018
Min 115 Mjölk 107
Dotterferti-
litet

103 Kalvning, direkt 105

Kalvning 
maternell

105 Juverhälsa 107

Övrig hälsa 103 Klövhälsa 104
Hållbarhet 112 Kropp 102
Ben 108 Juver 111
Mjölkbarhet 105 Temperament 104

I diagrammet ovan visas andel hondjur från respektive land 
och andelen som genomiskt testats under 2018.

Spolningskvigor
Under 2018 har 87 röda kvigor köpts in för embryospolning, 
av dessa kommer 36 % från Sverige, 49% från Finland och 
15 % från Danmark.  De svenska och finska är uppstallade i 
Hollola, Finland och de danska på Risbaek i Danmark.  Deras 
genomsnittliga gNTM ligger på +23. Exteriörbedömningen 
på mödrarna var i genomsnitt 83 för både ben och juver, den 
genomsnittliga korshöjden var 141 cm.  
Mycket av ET-arbetet sker också ut på gårdarna i respektive 
land. Antalet beslut om spolningsstöd var 281 st, tyvärr är det 
inte alla som blir utförda. Den genomsnittliga gNTM nivån 
på kvigor som fick spolningsstöd var +20. 
Vi har fått 356 röda embryon från Finland till Sverige 
och merparten av dem är sålda och- eller inlagda. 
Dräktighetsresultat för inlagda röda embryon ligger i 
genomsnitt på ca 45 %. 

Tjurkalvar 2018
Under 2018 genomtestades drygt 2600 tjurkalvar av 
VikingGenetics. I tabell 3 redovisas andelen av de röda geno-
miskt testade tjurkalvarna som är efter embryotransfer och 
som har en mor som är genomiskt testad.

TABELL 2.

Tabell 2. Andel kor per land och andel 
genomiskt testade hondjur inom land  
under 2018

DNK FIN SE Totalt

Antal  kor 30 092 98 049 81 602 218 169

% av VR 14,3% 46,7% 38,9%

Genomiskt testade 5 144 10 429 6 721 22 294

% G inom 
land 2018 17,1% 10,6% 8,2% 35,1%

TABELL 3. 
Andel av testade kalvar som är efter ET och 
mödrar som är genomiskt testade under 2018

Genomiskt
 testade 
tjurkalvar

% ET Mor genomiskt 
testade, %

DNK 6,2 12,6

FIN 8,5 20,5

SWE 1,5 9,6

TOT 16,2 42,7

Totalt köptes 105 tjurar under 2018, 32 % från Danmark, 43 % 
från Finland och 25% från Sverige.   
De kalvar som vi beslutar att köpa in har en mycket högre 
andel genomiskt testade mödrar och även fler är efter 
embryotransfer, se tabell 4 nedan

TABELL 4. 
Andel av de köpta tjurkalvarna som är efter 
ET och har mödrar som är genomiskt testade

Genomiskt
 testade 

tjurkalvar
% ET Mor genomiskt

 testade, %

DNK 15,8 26,3

FIN 24,2 40,0

SWE 4,2 14,7

TOT 44,2 81,0

De inköpta tjurarna var efter 55 olika fäder och 79 olika 
morfäder. De tjurar som VikingGenetics köpte flest kalvar 
efter var VR Viljar och VR Filur. De vanligaste morfäderna 
var VR Wand, VR Thiago, VR Faabeli och VR Faber. Medel 
gNTM på inköpta tjurkalvar vid selektions tillfället var +27, 
det lägsta var +23 och det högsta +32. De fäder som hade 
tjurkalvar på +32 vid inköpstillfället var VR Abraham, VR 
Filur, VR Flake P, VR Lorenzo och VR Viljar. Dessa värden 
ändras ofta och en stor förändring skedde i samband med 
NTM revideringen.
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Det är stor variation på tjurmödrarnas NTM-nivå. 2018 
varierade den mellan +11 till +32, de flesta ligger mellan +16 till 
+22. I diagrammet nedan redovisas NTM nivån på mödrarna 
när beslut om inköp gjordes. 

Den genomsnittliga exteriörbedömningen för mödrar till de 
svenska tjurarna var kropp 81, ben 82, juver 84 och korshöjd 
144 cm.  

Namn Konven-
tionella X-Vik Totalt

VR Filur 28 257 9 870 38 127

VR Herbert 34 608 0 34 608

VR Hashtag 19 966 5 837 25 803

VR Viljar 21 738 3 164 24 902

VR Donato 18 827 2 800 21 627

VR Fenton 18 099 3 075 21 386

V Föske 18 095 1 448 19 543

Tjurar med högst försäljning 2018
Under 2018 har drygt 440 000 doser sålts på 
hemmamarknaden, nästan 7% av dessa är X-Vik doser. 
Av alla sålda X-Vik doser är 58% sålda på export. Nedan 
redovisas antal doser efter mest sålda tjurar under 2018, 
totalt på hemmamarknaden och exporten.

På hemmamarknaden, SE, FIN och DK är VR Herbert 
överlägset mest använd följd av VR Filur, VR Guidett och 
VR Hashtag. De tre sista tjurarna i tabellen, VR Donato, 
VR Fenton och V Föske, har främst sålts på exporten.

VG-Online spolkviga
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Vårmöte
PROGRAM 

• Vi börjar med studiebesök på Stora Hanåsa Gård utanför Högsby i Kalmar län. Fika från 9:30. Här driver Linds Djur och 
Natur AB ett av Sveriges största och modernaste stall. Här finns omkring 600 mjölkkor i ett robotstall från 2012. De är med i 

GenVik/ LD-projektet och är recipientbesättning för embryo. Joakim Lindh presenterar gården.
Sedan åker vi till Staby Gårdshotell i Högsby.

• Kosignaler, vad berättar dina kor och vad har det för betydelse för dig.
Pernilla Olsson produktionsrådgivare från Växa-Sverige-

CA 12:30 LUNCH PÅ STABY

• Är det korna som riskerar jordklotets överlevnad - eller är klimathotet mer komplicerat än så.
Anna Jamiesson ansvarar för klimat- och miljöfrågor i Sveriges Nötköttsproducenters styrelse och är ledamot i Lands-

bygdsnätverkets Gröna Näringar. Hon har arbetat med naturbetesprojekt för Världsnaturfonden WWF.

• Hur blev utfallet av NTM-revideringen 2018 

• Aktuellt från SRB-föreningen

Konferensavgift 350:- Anmälan senast 22 februari till telefon: 0511-26798, mail: lina.ragnarsson@srb-foreningen.se

Välkomna till SRB-föreningens vårmöte! 
Mötet börjar med fika från 09.30 
och avslutas ca 15:30 med kaffe

Se även www.srb-foreningen.se  
för fullständigt program.

ORDFÖRANDETRÄFF 
4 MARS PÅ STABY HOTELL, 

Styrelsen hälsar välkommen till Ordförandeträff måndagen den 4 mars 

Program 16.30-19.00 | Gemensamt kaffe med styrelsen

PÅ PROGRAMMET
•	 Presentation | Aktiviteter i klubbarna | Medlemmar/Fullmäktige | Medlemsvärvning/medlemsnytta
•	 Hur ska vi öka antalet genomiska tester i Sverige | Framtidsfrågor | Övriga frågor

Föreningen bjuder på middag kl 19:30 på Staby Hotell, Högsby

Resa och ev hotel får respektive klubb stå för. Ev boende bokar var och en på  Staby Hotel, 
Skvadronvägen 1A 579 30 Högsby. Tfn 0491-281 20 eller 070-586 05 17, mailto:staby.gardshotell@hogsby.net 

Anmälan senast 22 februari till 0511-26798 eller lina.ragnarsson@srb-foreningen.se   

Namn Konven-
tionella X-Vik Totalt

VR Filur 28 257 9 870 38 127

VR Herbert 34 608 0 34 608

VR Hashtag 19 966 5 837 25 803

VR Viljar 21 738 3 164 24 902

VR Donato 18 827 2 800 21 627

VR Fenton 18 099 3 075 21 386

V Föske 18 095 1 448 19 543

Tisdagen den 5 mars
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www.srb-foreningen.se

GENOMISKT TEST AV HONDJUR
• Säkrare avelsvärdering av dina hondjur - mer info om samma djur
 • Härstamningsindex 20% säkerhet -> Genomiskt index 45-70% säkerhet

• Satsa på rätt djur
 • X-vik på bästa kvigorna
 • Köttras på de sämsta korna
 • Ev. embryo på de sämsta kvigorna

 = Högre genetisk nivå på nästa generation mjölkkor

TJÄNA MER PENGAR
• 1 NTM-enhet = 100 kr
• X NTM-enheter högre genetisk nivå på nästa generations mjölkkor
• Säkrare urval av djur till spolning
• Härstamningsverifiering
• Säkrare avelsplaner
• Kontroll av genetiska defekter

PROVTYP KOMMERSIELLT GENVIK-PROJEKTET

TST (Öronmärkesprov) 225 kr 185 kr
TEGO (Blodplatta) 240 kr 225 kr

PRISER 2019 - VÄXA SVERIGE
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VÄXA SVERIGES
avelsråd i december

VäxaSverige hade sitt avelsråd den 5 december. Marita Wolf hälsade alla 
välkomna. Avelsrådet bildades för 5 år sedan. Det är inget beslutande organ utan 

mer rådgivande. Deltagare är lantbrukare och rådgivare inom mjölk och kött. 
Marita påpekade att vi alla som är med är ambassadörer för avelsrådet.

Emma Carlén från Avel& Kunskap på VäxaSverige visade 
att avelsarbetet i Sverige är konkurrenskraftigt men det 
finns också förbättringsmöjligheter. Det köps in färre tjur-
kalvar i Sverige jämfört med Finland och Danmark. Det-
ta beror bland annat på att färre genomiska prov skickas 
in både på tjurkalvar och kvigor som är framtidens tjur-
mödrar. Många av tjurkalvarna som köps in är efter em-
bryo och även där ligger Sverige på en lägre nivå. Efter re-
dogörelsen följde gruppdiskussion runt borden. Vad kan 
göras för att Sverige ska komma upp till den nivå som vi 
har andelsmässigt. Alla kan dra sitt strå till stacken. Fram-
förallt bör vi jobba för att tjurkalvarna testas och att de sk 
gratistesterna av hondjur som VikingGenetics skickar ut 
görs. Att lantbrukaren kan få hjälp av husdjursföreningen 
vid behov. En av deltagarna vid mitt bord menade att hon 
inte kunde förstå att alla inte använder genomiska tester.

Freddie Fixe från Avel& Kunskap på VäxaSverige visade 
att säkerheten för härstamningsindex är 25-30%. För ge-
nomiskt värde är säkerheten 50-60% och för avkomme-
bedömning 95 %. Han visade också att formeln för av-
elsframsteg fortfarande är den samma trots nya verktyg. 
Framsteget är intensiteten*säkerheten*generationsinter-
vallet*genetisk variation. 

Emma Carlén visade vilka förändringar som blivit när 
NTM uppdaterades i november. Det nya NTM:et ska 
spegla framtida produktionsförhållanden och ska ge fram-

gång i alla ingående egenskaper. När det gäller MIN så är 
det nu större vikt på halterna i mjölken och större vikt för 
produktion samt ökad vikt för senare laktationer. Kropp 
beskriver nu storlek på djuren och ingår inte i NTM. Varje 
NTM-enhet är värd ca 9,2 Euro. 

Thure Bjerketorp visade på effekter av att använda ge-
nomiska tester på besättningsnivå. Hans tips var bla att 
inte välja bort tjurar med högt NTM bara för att något vär-
de är lågt utan matcha istället. Vänd på tanken när du fun-
derar på vilka djur du ska lägga kött på, välj istället vilka 
hondjur du ska avla på, resten semineras med kött. Alltså 
satsa och gallra. Använd mycket könssorterat. Genomiskt 
värde på +33 på en kviga är på samma nivå som en tjur på 
+33. 

Lars Nielsen från VikingGenetics pratade om ny teknik 
och nya utmaningar. Vi har de friskaste djuren och högsta 
genomsnittliga produktionen i Europa, 9196 kg jämfört 
med 7156 kg. Lägst antibiotikaanvändning och utsläpp av 
CO2 är bland de lägsta i Europa. Men vi får inte slå oss till 
ro med detta. Vi bör använda ET på de bästa hondjuren. 
ET-kalvarna ligger ca 2 NTM enheter högre. 0,1 enhets ök-
ning av NTM ger 6 miljoner. LD-projektet byter namn till 
GenVik projektet. Antal tester utökas med 2000 stycken 
för år 2019. Under 2019 kommer genetiska egenskaper/de-
fekter att publiceras för först tjurarna och sedan för hon-
djuren. 

Mötet avslutades med val av representant till NTM-
workshopen i Köpenhamn som ni kan läsa om på annan 
plats i tidningen.

Rundabordet diskussion på Avelsrådet



Gör som Wontorp Jordbruk, Botans Lantbruk, Janpers Lantbruk, Tuvagård,  
Torpane med flera, gå med i:

GENOMISK TOPPBESÄTTNING
Ett samarbete mellan SRB-föreningen, Växa Sverige och Viking Genetics.

HUR? 	 • Gentesta minst 80% av dina SRB-kvigkalvar under 1 år.
				    • Ge föreningen fullmakt att sammanställa och putresultaten. 		
				    • En topplista presenteras i SRB-bladet, för kalvar under 1 år som testats. 
				       på samma sätt som Elitbesättningsprogrammet.

VARFÖR?	 • Snabbare avelsframsteg då man får ett säkrare värde på varje individ!			 
				    • Hjälp att selektera ut de kvigor som inte är intressanta för fortsatt uppfödning - tidigt!
				    • Minska utslagning av äldre kor, då vi vet vilka kvigor som är mest värda att satsa på!
				    • Hitta de djur som har högst avelsvärden och få fram nya intressanta avkommor t.ex. med  
				       hjälp av könssorterad sperma eller ET!
				    • Få en avstämning hur din besättning ligger till.

INTRESSEANMÄLAN
Kontakta oss via mail eller ring 0511-267 98 så får du mer information om kostnader och 
övrigt som du behöver veta, för att ta beslut om att ansluta din besättning.

Vill du också satsa på att utveckla en:

Besättning Antal testade Medel gNTM
 Johan & Linnea Herbertsson, Kisa Råstorp Mellangård, Kisa  10    14
Göran Holgersson, Yxnarumsvägen 48, Listerby 17 13
 Womtorp Jordbruk U oC Winblad, Våmtorp, Eskilstuna 68 13
 Gustav Kämpe, Skogaryd Torpet, Karlsborg 36 13
 Åsa & Mikael Berglund, Buckarby, Tärnsjö 15 13
Frida & Tobias Holmqvist, Skarmansmåla, Älmeboda 22 12
SLU, Verkstadsgatan, Umeå 37 11
Nickängets Lantbruk AB, Nyåker 18,  Burträsk 9 11
Br Bengtssons Lantbruks AB, Olofstorp, Varberg 15 11
 Luttugården, Souklojärvi 34, Övertorneå 18 11
 Per Larsson, Kårtorp, Tibro 7402 utgård 53 11
 Gudmunstorps gård, Gudmunstorp, Ljung 24 11
 Ribel AB Skålhamravägen, Vallentuna 17 11
Hans Samuelsson, Kalset, Skeppshult 20 11
Bröderna Moberg Lantbruk, Rabbalshedegård 7,  Rabbalshede 35 10
Lennart Walleräng, Backavägen, Hedesunda 16 10
Ivar & Kerstin Bengtsson, Rårödsgården, Stehag 54 10
 Marit Ottoson-Svensson , Myckelby DalaHusby 21 10
Werthéns Lantbruks AB, St Hallebo, Habo 29 10
Lars-Erik Karlsson, Torpane, Brålanda 49 10
Ingemar Andersson, N Lundby Överstegården, Axvall 15 10
Niclas Axelsson, Kårtvet, Henån 24 10
 Elisabeth och Ove Larsson, Hallsnäs 6, Ramkvilla 14 10
 Emil Råpsten, Råphult, Virestad  20    10
Mats Djurstedt & Annelie Karlsson, Getterum, Hjorted 8 10
Folke & Gunnar Pleijert, Tveta Gård, Mörlunda 19 9
 Hans Wolf, Hägerstad Löneboställe,  Rimforsa 32 9
Janpers Lantbruk, Västerby, Stora Skedvi 60 9
Benjamin Eriksson, Folkared Tuvagård, Långås 70 9
Björn-Åke Hördegård, Höreda, Ramkvilla 5 9
Sören Strömvall, Per-Eriksgården, Mariestad 19 9
 Johan & Birgitta Linderkers, Röda Gården, Nora 11 8
 Sven Dybeck, Ältetorp 325, Askersund 66 8
Kjell Arvidsson, Våbäck, Gustafs 64 8
Mats Karlsson, Edenberga,  Laholm 8 8
 Vretaskolan, Järngården 3, Vreta Kloster  12     5    
Nickarve Gård AB, Kvinnegårde, Havdhem 36 0

GENOMISK TOPPBESÄTTNING MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR

SRB-föreningens styrelse
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1. 5-15854-112 Brunetta	 SRB, född 2002-01-14	  12 kalvningar
F.3827 Russnäs SRB 93727 MF 3877 Aspnäs SRB 93877
Ägare: Brorsans Lantbruk,Långberget 323, Holmsveden
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 156 155 4,4 3,4 12 203 163 773

2. 5-40541-491 Henrika 222217 SRB född 2003-01-31 11 kalvningar
F. 1011 B Jurist SB 91011 MF. 1046 Etro SRB 90106
Ägare: Sten & Camilla Olsson, Grytingevägen, Riala 

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 134 024 4,9 3,8 11 647 152 420

3. 6-30601-529 Prima SRB född 2004-02-10 13 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 907 T-Bruno SRB 93907
Ägare: Lennart Olsson, Bandene, Färgelanda   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 136 512 4,2 3,9 11 041 144 848

4. 14-18057-476 Krona SRB 219801 född 2003-01-04 12 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Anna Carlevad, Småskolevägen, Vassmolösa  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 130 991 4,8 3,5 10 882 144 633	

5. 5-15854-132 Stella SRB född 2003-09-26 12 kalvningar
F.1203 Soukolo SRB 91203 MF. 3797 Tullstorp SRB 93797 
Ägare: Brorsans Lantbruk, Långberget, Holmsveden    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 124 545 4,9 3,7 10 700 140 963

6. 13-30053-667 Blanka SRB född 2001-12-30  15 kalvningar
F. 907 T Bruno SRB 93907 MF.882 Torpane SRB 83882
Ägare: Bengt & Göran Larsson, Holmryd, Bredared    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 140 205 4,4 3,3 10 666 144 607

7. 9-83721-5367 Hildur SRB 202474, född 1999-09-24  15 kalvningar
F. 882 Torpane SRB 83882, MF. 6153 Ingvasta SRB 86153
Ägare: DHM Agri AB, Norra Freberga Motala  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 118 876 5,1 3,7 10 438 137 492

8. 6-41097-573 Sara SRB 208120  född 2003-08-03   10 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 907 T Bruno SRB 93907 
Ägare: Tomas Johansson, Hol Södergården, Alingsås    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 130 077 4,2 3,6 10 202 135 712

Kontrollresultat 2018

Hållbara kor med hög produktion, över 8 400 kg fett och protein:

9. 14-28141-867 Fylgia SRB född 2005-06-21  9 kalvningar
F. 1525 Tabor SRB 91525 MF. 1062 Fyn Cent SRB 90124
Ägare: Gunnar & Folke Pleijert, Tveta Gård 1, Mörlunda

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 117 931 4,8 3,8 10 176 133 461	
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10. 6-9378-838 Sköna  SRB 222614 född  2005-02-10  11 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF 303 Mörby SRB 94303  
Ägare: C Johansson, Torstorp Nolgården, Töreboda   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 133 871 4 3,6 10 104 135 038

11. 9-50592-178 Nina  SRB född 2003-03-03  12 kalvningar
F. 3823 Krejstad SRB 93823 MF. 882 Torpane SRB 83882   
Ägare: Mats Gunnarsson, Hästeryd, Malmbäck    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 119 671 5 3,3 10 019 134 213

12. 37-1286-518 Svana  SRB född 2003-08-13  12  kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 882 Torpane SRB 83882 
Ägare:Persjöfjärdens Lantbruk AB, Ängesbyväg, Luleå     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 125 586 4,1 3,7 9 848 130 635

13. 6-4254-1080 Donna  SRB 213746 född 2003-12-10  9 kalvningar
F. 1349 Pardner AY 965 MF. 1310 Heligo AY 90080  
Ägare: Robert Albertsson, Tomten Synnerby, Skara     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 135 973 4 3,2 9 815 133 882

14. 6-7635-285 Strimma SRB född 2003-07-30  		  13 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1383 Karstorp SRB 91383  
Ägare: Christer Dahlqvist, Svanaskogen, Värsås    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 114 280 4,9 3,7 9 814 129 278

15.  5-22929-1329 Sköna SRB född 2005-10-07  9 kalvningar
F. SRB 71337 Lunden MF. SRB 71305 Svista   
Ägare:Västmanlands Naturbruksgymansie, Sala  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 122 183 4,4 3,5 9 712 129 669

16. 14-32141-1161 Beda SRB född 2000-08-26	 13 kalvningar
F.1310 Heligo SRB 90080 MF. 882 Torpane SRB 83882
Ägare:Petgärde Gård AB, Petgärde, Köpingsvik  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 129 013 4,2 3,3 9 690 131 261

17. 13-21213-319 Bessi  SRB 220528 född 2004-02-06   11 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1396 Geddeholm SRB 91396   
Ägare: Tore Andersson, Mellby Västergård, Fotskäl     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 129 127 4,1 3,4 9 608 129 978

Kontrollresultat 2018

18. 6-54800-1126 Snärta SRB 214279 född 2003-12-30  13 kalvningar
F.2036 Komålen SRB 92036 MF. 307 Flaka SRB 94307    
Ägare:Göran Larsson, Bäcken, Brålanda    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 117 531 4,6 3,6 9 549 126 976
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19. 5-44530-804 Flickan SRB född 2005-10-25 10 kalvningar
F. 3285 Samuli SRB 43285 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 116 994 4,5 3,7 9 516 125 989

20. 5-42801-554 Rut SRB 208897 född 2002-10-13	 12 kalvningar
3829 Botans SRB 93829 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: Lars Eriksson, Näs-Högby 10, Uppsala

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 121 404 4,3 3,5 9 470 126 765

21. 9-85270-990 Ragnhild SRB 215359 född 2003-05-07 11 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 3148 Ekholm
Ägare: Ljusfalls Lantbruk AB, Ljusfallsgård, Ljusfallshammar	

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 120 702 4,2 3,6 9 439 125 801

22. 14-88375-1206 Sonja SRB född 2004-10-25 11 kalvningar
F. 1066 Luiro SRB 90130 MF. 1310 Heligo SRB 90080
Ägare: RofindsGård AB, Vamlingbo Rofinds, Burgsvik

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 129 510 3,9 3,3 9 294 126 549

23. 6-64516-370 Tora SRB född 2003-06-30 12 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 3148 Ekholm
Ägare: Sandra Nilsson, Skal, Lysekil

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 115 400 4,5 3,5 9 292 123 960

24. 5-44530-810 Lilly SRB född 2004-02-21  11 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora gård, Malmköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 103 886 5,3 3,6 9 272 122 323  

25. 5-10880-181 Sara  SRB född 2005-01-04  9 kalvningar
F.1068 Miqur SRB 90132 MF. 6157 Brattbacka SRB 86157     
Ägare: Lasse Larsson, Växbo, Bollnäs     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 122 085 4,1 3,5 9 263 124 423 

26. 9-85270-1014 N Orre SRB 215367  född 2004-01-13 12 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 1349 Pardner
Ägare: Ljusfalls Lantbruk AB, Ljusfallsgård, Ljusfallshammar

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 117 982 4,1 3,7 9 221 122 354

Kontrollresultat 2018

18. 6-54800-1126 Snärta SRB 214279 född 2003-12-30  13 kalvningar
F.2036 Komålen SRB 92036 MF. 307 Flaka SRB 94307    
Ägare:Göran Larsson, Bäcken, Brålanda    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 117 531 4,6 3,6 9 549 126 976

27. 6-25834-521 Sköna SRB född 2003-10-12  10 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 3442 Stöpafors SRB
Ägare: Thore Pettersson, Åsle Pilagården, Falköping 

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 119 751 4,2 3,3 9 002 121 825
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28. 14-31295-787 Emma SRB född 2005-08-12  11 kalvningar
F. 1399 Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Tomas Johansson, Åkerby 32, Färgestaden

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 112 896 4,5 3,4 8 860 119 261

29. 13-34132-1109 Nora SRB 211755 född 2005-12-06  8 kalvningar
F. 2261 Västmark SRB 92261 MF. 1561 Stensjö SRB 91561
Ägare: Gate Lantbruk AB, Eriksberg Gate, Herrljunga

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 120 623 3,9 3,3 8 841 120 623

30. 5-42425-140 Josefin SRB född 2005-10-22	 7 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3663 Nystrand SRB 93663
Agare: Åke & Marie Östlund, Östanvik Landsvägen, Furudal

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 106 902 4,5 3,8 8 797 115 968

31. 9-81224-246 Orange SRB född 2004-03-17  10 kalvningar
F. 1354 Svista SRB 91354 MF. 6097 Hulan SRB 86097
Ägare: Hörna Lantbruk, Hörna Mellangård, Nykil

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 115 117 4,2 3,5 8 793 118 175

32.  9-50769-421 Stjärna SRB född 2004-09-09	 8 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF. 3319 Stensjö SRB 93319
Ägare: Sven Gustafsson, Östraby, Flisby

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 114 302 4,3 3,4 8 774 118 118

33. 9-71664-174 Hedda SRB född 2007-01-03 10 kalvningar
F.1750 J Valon SRB 91750 MF.1259 Lars-Larsgård SRB 91259
Ägare; K Löw & Anders Martinsson, Öreryd Almensryd, Hestra

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 106 241 4,8 3,4 8752 117004

34. 6-178-684 Luna SRB född 2005-09-17  10 kalvningar
F. 1357 Ice Man AY 973 MF.9-178-7100 SRB
Ägare: Knutsson Lantbruk HB, Karaby, Tun

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 112 924 4,1 3,6 8719 116 103

35. 8-37074-1174 Tessy SRB född 2007-02-08  8 kalvningar
F.2462 Bonderyd SRB 92462 MF: 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Regen Lantbruk, Bäckagård, Vessigebro

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 95 294 5,4 3,7 8 697 114 015

Kontrollresultat 2018

36. 5-37570-953 Sjökrona SRB 222364 född 2005-12-07  11 kalvningar
F. 1399 S Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Säby-Linga Lantbruk AB, Säby Gård, Järna

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 112 094 4,4 3,3 8 687 117 319
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37. 8-36292-578 Chimla SRB född 2004-11-04	 8 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Jörgen Dahlgren, Vallby 250, Vessigebro

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 108 475 4,3 3,7 8 669 115 034

38. 13-10533-169 Maja SRB 207845 född 2003-10-21	  9 kalvningar
F. 1060 Frem SRB 90122 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Hans Palmqvist, Boda, Blidsberg

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 100 043 4,9 3,8 8 665 113 565

39. 5-19086-5339 Isabella SRB född 2004-10-05	 9 kalvningar
F. 2142 Lunden SRB 92142 MF. 1056 Ino SRB 90112
Ägare: Eva-Lena & Tomas Ögren, Elofsrud, Västra Ämtevik

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 122 733 3,8 3,3 8 655 118 063

40. 9-54473-412 Krusa SRB 222142 född 2005-12-12		  8 kalvningar
F.1399 S Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Patrik Isaksson, Stallarp, Aneby

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 118 494 4,1 3,2 8 642 118 208

41. 5-41805-537 Diva SRB född 2004-02-24 11 kalvningar
F.1011 B Jurist SRB 91011 MF. 1695 Sannö SRB 91695
Ägare: Grindals Gård, Näset, Orsa

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 115 955 4,1 3,3 8 638 117 065

42. 5-23132-562 Fiola SRB född 2004-12-01 8 kalvningar
F. 2204 Prästbol SRB 92204 MF. 3724 G Ross SRB 93724
Ägare:  Gerhard Nilsson & Marit Eriksson, Bäcken 214, Offerdal	

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 106 233 4,6 3,5 8 626 115 046

43. 37-30940-402 Hanna SRB född 2005-06-30 8 kalvningar
F. 1310 Sperringe SRB 91310 MF. 3829 Botans
Ägare: Mivo Gård AB, Strandfors, Ånäset

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 110 447 4,3 3,5 8 620 115 451

44. 9-50688-431 Silva SRB född 2005-03-10	 10 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3829 Botans SRB 93829
Ägare: Egon Göte Sigvard Claesson, Klappaängen, Malmbäck

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 99 038 4,9 3,8 8 610 112 769

45. 5-41628-39 Greta SRB född 2003-01-10 11 kalvningar
F. 3823 Krejstad SRB 93823 MF. 1329 Spikgård SRB 91329
Ägare: Andersta Gård, Andersta, Enköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 105 775 4,4 3,7 8 548 113 067

Kontrollresultat 2018
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46. 37-36160-568 Steina SRB född 2005-07-15	  8 kalvningar
F. 1063 Vest Andy SRB 90126 MF. 1535 Berga SRB 91535
Ägare: Peder Alenius, Gladaberg, Vindeln

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 95 149 5,2 3,8 8 548 112 012

47. 5-30656-319 Blända SRB född 2005-01-06  11 kalvningar
F. 2163 Ängavall SRB 92163 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Vadsbroby Mjölk AB, Flen

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 110 284 4,4 3,3 8 530 115 082

48. 6-34231-103 Bruna SRB född 2004-12-22  10 kalvningar
F. 2171 Drömminge SRB 92171 MF. 3787 Inlag SRB 93787
Ägare: Evensäters Lantbruk, Färgelanda

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 105 515 4,4 3,7 8 507 112 826	

49. 9-34070-759 Stumpan SRB 218669 född 2005-07-17  10 kalvningar
F. 1068 Miqur SRB 90132 MF. 1213 Peterslund SRB 91213
Ägare: Carl Persson & Ann-Marie Svedberg, Bogslöt Bergstugan, Nyköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2018 115 793 3,9 3,5 8 498 114 538

Kontrollresultat 2018

Vilka fantastiska kor! 
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GENOMISKA TESTER 
– rätt väg att gå?

VikingGenetics startade LD-projektet som ska ge högre 
säkerhet på genomiska värden, med målet att förstärka av-
elsvärden för hondjuren. LD-projektet har bytt namn till 
GenVik-projektet. Genom genomiska tester av kvigkalvar 
går det redan här att välja de kvigor som ska komma in i 
produktionen eller alternativt säljas till slakt. På Kårtorps 
Lantbruk i Tibro, började man ta genomiska tester på sina 
djur för att lättare kunna välja vilka djur som ska gå in i 
produktion eller semineras med köttras. 

Vid utvärderingen av LD-projektet gick det att se ett tyd-
ligt samband mellan MIN (mjölkindex) och mjölkavkast-
ningen hos kvigorna som kalvade in under 2017 och 2018. 
Resultatet visade en tydlig ökning på mjölkavkastningen 
när indexenheten MIN ökat. I Kårtorps fall motsvarade 
detta under 2017, att en indexenhet högre avelsvärde gav 
68 kg mer i ECM under första laktationen medan 2018 gav 
en indexenhet högre avelsvärde 58 kg mer i ECM under 
första laktationen.

Jag som fick förmånen att vara med och utvärdera Kår-
torps Lantbruks LD-projekt tillsammans med VikingGe-
netics, heter Hanna Björk och läser till Agrotekniker på 
Biologiska Yrkeshögskolan i Skara. 

Agroteknikerutbildningen är en kvalificerad yrkeshög-
skoleutbildning och anpassningsbar för den som vill vara 
med och påverka sin framtid. Utbildningen ger dig som 
studerande möjligheten att få den nyaste och senaste in-
formationen inom lantbrukssektorn, men även låter dig 

skräddarsy utbildningen efter dina intressen. Tillsam-
mans med valbara kurser och LIA-perioder (lärande i ar-
bete), där du som studerande gör projekt till eller med fö-
retag inom branschen. Samtidigt som det ger dig bredare 
kontaktnätverk och mer kunskap på samma gång. 

En utbildning som är perfekt för dig som vill vara med och 
påverka din framtid.

Det går att läsa mer om utbildningen på www.bys.nu 

Hanna Björk

Foto: Therese Eriksson, Farmphoto
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ÅRSMÖTE MED  
KALMAR SRB-KLUBB
I mitten av januari hade Kalmar SRB-klubb sitt årsmöte på 
Skansen i Färjestaden dit ett 30-tal medlemmar hade mött 
upp. Efter en välsmakande buffé följde  årsmötesförhand-
lingar. Det blev omval på samtliga punkter.
Klubben visade ett bildspel från verksamheterna vi haft un-
der året. Därefter redogjordes för kommande verksamheter. 
Bl a ska vi ordna en resa till Blekinge 13-14 februari. Sen blir 
det korally och pubafton som vanligt. Avslutningsvis dela-
des priser ut för vackra högmjölkande och hållbara kor.
Styrelsen för Kalmar SRB-klubb

På bilden syns Rebecka och Jonas Carlsson som fick pris för 
en 100-tonare samt Marie Arvidsson och Anne Gredegård 
som också fick pris för en 100-tonnare samt fick BEDA priset 
för Rossy som vann Sara-priset på Elmia.

FRÅN 
KLUBBARNA

I slutet av november inbjöd Skaraborgs-klubben till studie-
besök hos Daniel och Eva Frändberg, Göranstorp utanför 
Töreboda. Lösdriften med robotmjölkning är byggd 2008 
och har plats för 75 kor. Produktionen är ekologisk. De är 
med i Individavel, elitbesättning och testar kvigorna ge-
nomiskt. Daniel presenterade några av sina bästa kor och 
högindexkvigor. Korna är väldigt friska, knappt några masti-
ter. Han vill förbättra mjölkbarheten och öka produktionen. 
Efter förra mjölkprisdippen började de att föda upp stutar 
och har nu ett 60-tal. De är också engagerade i SRB-fören-
ingens SRB-köttprojekt och slutgöder äldre SRB-kor för för-
säljning till restaurangbranschen i framförallt Stockholm. 
De hade några kor på slutgödning som de hoppas få sålt 
så snart som möjligt. Markus Lindström informerade om 
SRB-köttprojekt med bl.a.  slutgödning och  ansökan om 
märkesskydd. Det finns intresse från restaurangbranschen 
när det gäller äldre slutgödda SRB-kor, de ger ett väldigt bra 
marmorerat kött.

HÖSTTRÄFF MED SKARABORGS SRB-KLUBB

Daniel Frändberg
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I samband med Skaraborgsklubbens höstträff fick deltagarna avnjuta en gourmetlunch. 
Per-Åke Jern och Sven-Erik Larsson, kocklärare på Kanalskolan i Töreboda, samt elever hade lagat en mycket god 
lunch på kvalitetskött från en sju år gammal välmarmorerad SRB-ko från familjen Lindström, Böja, Timmersdala.

MENY
Hackad råbiff från ytterlår med roamat ägg (långbakat), charlottenlök och 

friterad kapris Långkokt  charlottenstek*, rökta rödbetor, brynt smör på kavring, 
crème på salladsost samt örtolja och kapris

Långkokt oxbringa, friterad delikatesspotatis, crème på lök och morötter, 
dijonäs med touch av röksmak

Kaffe med hembakad biskvi

* Charlottensteken är en nötdetalj med relativt grova köttfibrer och mycket smak. Steken styckas ur rostbiffkappan och sitter således 
bakpå djuret efter biffraden. Charlottenstek går utmärkt att grilla hel, på låg temperatur. Det är också en detalj som går bra att steka 

på låg temperatur i ugnen som en rostbiff.

på Kanalskolan I Töreboda
GOURMÉLUNCH 

FRÅN 
KLUBBARNA
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1700 Valla e.Buckarby 5-e kalvare deltog i Sara klassen på Elmia 2018

Ko-familjen Valla har satt sina spår på Juby Gårds mjölk-
besättning där den nu finns i ett fyrtiotal individer. Den 
har har nog även på många andra gårdar gjort sina avtryck 
där man har använt tjurar från Valla-familjen. Det har satts 
in 34 ungtjurar från Valla-familjen varav 5 st har åter satts 
in efter avkommebedömning som J Valon, J Valör, J Val-
ter, J Valle och J Valentin.

Valla kom till Juby 1965 då som en kviga 370 Valla e.335 
Berga inköptes på auktion på Siggesta Värmdö som då 
slutade med kor. Är den gård där ”Bonde Söker Fru” spe-
lades in 2018.

1762 Valla e.Backgård var en av de första kvigorna som 
rekryteradas till Asmo-projektet i Finland där hon senare 
blev donator av embryon.

840 Valla e.Sköle  kom till Viken där hennes dotter 1826 
Valla e.Peterslund blev Donna och spolades på embryon.
1389 Valla e. Jönland var ett år Sveriges högst avkastande 
SRB-ko med 17023 kg ECM.

Valla-kor har deltaget i många utställningar under årens 
lopp, senast på Elmia 2018 där 1700 Valla e.Buckarby del-
tog i Sara klassen och 1930 Valla e. Pellpers i 3:e kalvs- 
klassen.
Det finns linjer i Valla släktet som är stamboksförda i 19 
generationer i rad  varav 9 st finns foto på.

Då Juby Gård  kommer avveckla mjölkproduktionen un-
der våren p.g.a åldersskäl  med auktion får vi hoppas Val-
la-familjen kommer utvecklas i många besättningar och  
även där göra positiva avtryck.

VALLA –
FAMILJEN
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                                                     Valla-Familjen släktträd  
                         
 
                                                                                 2188 Juby Valla 
          e.Grolle 

 
 1930 Juby Valla VG86                                                         
                                                                                   e.Pell-PERS                          
 

 
   1709 Juby Valla VG89               

 e.Facet  
 

                                                                               1425 Juby Valla GP84 
e.Långbo 

 
   1164 Juby VallaGP80 

 e.Gränsjö 
   

996 Juby GP82 
            5                                      e.Kelli 
 

                                                                         
                                                                              840 Viken Valla G78                     1826Viken Valla DonnaGP83 
           153 Valla G78 e.Royal                                             e.Sköle 

   
          693Valla H8,0e.637Wahlsta 

                                       
                    680 Juby VallaGP84e.Storegård 

 
 

 
 
 

                             
                                                                            
 
  
          389 Juby Valla G78 e.Jönland                  546 Juby Valla GP82e.Valti  
                                             
                                                                

 

  

3-1750 J Valon 

370Valla H7,0 e.335Berga 
Inköptes till Juby 
1965frånLenart Nathanson 
Siggesta.Norra Värmdö 

 
              
 
 
 Valla-Familjen är en av  
Sveriges framgångsrikaste 
SRB-Ko-familj. 
1-st blivit Donna på ASMO 
i Finland. 
1-st blivit Donna på VIKEN. 
5-st tjurar använda efter  
Avkommebedömning. 
J Valle: mor 546 Valla 
J Valon : mor 680 Valla. 
J Valör: mor ensyster till 
                       680 Valla 
J Valentin. 
J Valter 
15 generationer tjurfäder 
19 generationer är stbf 
  9 generationer fotade 

 
240 Valla GP82e.Rebell  

J Valle 

 
J Valle 

 
 

 

 

 
56 0VallaH8,0 e.11Stav 

 
467Valla H7,5e.81Smedstad 

 
274Valla H6,5 e.301Ultuna 

 
153 Valla GP78 e.Royal 

 
354 Valla H7,5 e.238Christineholm 

 
206 Valla H7,0 
e.109Berghammar 

 
144 Valla e.217 Berga 

397 Valla H7,5e.100Floagård 

 



SRB/AY KOR HÖGST BEDÖMDA 2018
Nr Namn Stbnr Född år Far Morfar Ägare Helhet  Kropp Ben Juver

1192 Gullros 228910 12 1397 Burdette 1386 Nemo Leif Larsson 94 94 92 95

 Lunden Brålanda

1114 Gullros 224280 9 1386 Nemo 1369 Cacylite Leif Larsson 93 92 92 94

 Lunden Brålanda

1267 La Cacy 231570 14 1410 Free Beer 1397 Burdette Leif Larsson 92 90 91 95

 Lunden Brålanda

1111 Lana 231950 14 6301 Uudin 1394 Oblique Frida & Tobias Holmqvist 90 84 89 94

Skarmansmåla Älmeboda

1373 Morika 230712 13 1092 Tosikko 2385 A Linné Robert Albertsson 90 87 90 93

 Tomten Skara

132 Lucky 233380 13 1394 Oblique 1393 Reality Ingrid Ekström 90 85 93 92

Hemstanäs Holmsveden

590 Kallina 233670 13 6003 VR Tuomi 1096 Ullimulli Anna & Anders Berg 90 89 88 92

 Tummarp Trädet

918 Rossy 233489 13 2104 Gunnarstorp 1092 Tosikko Br Arvidsson 90 92 90 89

Brogärdet Järnforsen

530 Blomma 11 9023 VR Abraham 2040 Drömminge Johan Knutsson 90 91 90 89

 Gärdslätt Boxholm

1153 Docka 235106 13 1388 Bendig 1393 Reality Michael Arvidsson 90 91 89 89

 Ljusterängarna St Skedvi

895 Java 229845 9 1376 Poker 1347 Laro Anna & Anders  90 92 92 88

Carlsson Skogsgård Getinge

918 Rossy 1192 Gullros
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För-Bes-Ko Kalv nr Fader Mjölk Fett Protein ECM Ägare
Mjölkindex Stbnr Morfader  kg  %  %  kg

1. 6-30601-732 Prima 4 2104 Gunnarstorp 17 386 4,2 3,7 18 220 Mårten Erwing Olsson
111 2269 Fimta Bandene Färgelanda

2. 6-61023- 1258 Rosetta 2 6269 Unyrkki 15 046 5,1 4,1 17 903 Br Moberg Lantbruk
111 2104 Gunnarstorp Rabbalshede gård, Rabbalshede

3. 37-2107-303 Sussi 6 2904 Öbo 19 600 3,3 3,4 17 823 Bert Persson Lantbruk AB
91 227980 1433 Orraryd Saravallsvägen, Överkalix

4. 8-10499-645 Matilda 5 2263 G Edbo 16 289 4,5 3,7 17 672 Magnus Uhlin
111 1916 Melby Hasslöv Torp, Laholm

5. 5-23116-858 Hajda 3 6558 R Haslev 16 536 4,1 3,8 17 266 William Lööw
111 6001 Bangkok Hidingsta, Örebro

6. 5-25300-1296 Milly 2 2671 Buckarby 17 303 5,3 3,6 17 266 Joakim Borg
114 1394 Oblique Morbyvägen, Gustafs

7. 9-51792-64 Brunta 4 9132 Enox 15 909 4,5 3,7 17 244 Magni Svensson
108 2881 Killa Glömsjö, Landsbro

8. 9-33036-50 Majros 3 1092 Tosikko 15 464 4,7 3,7 17 218 Björn Enarsson
113 1967 Andersta Ettebrovägen, Kallinge

9. 5-38016-1649 Anna 3 2483 V Föske 17 356 4,0 3,4 17 209 Womtorp Jordbruk
108 2802 Asmo Sale Våmtorp, Eskilstuna

10. 5-29054-638 Flora 5 1091 Facet 16 844 4,0 3,6 17 134 Per Hansson
102 1213 Peterslund Klon, Edsbyn

11. 13-11492-639 Rosa 5 1092 Tosikko 16 583 4,1 3,7 17 063 Intakan AB
120 1433 Orraryd Intakan, Hökerum

12. 5-78540-310 Regina 4 2483 V Föske 15 542 4,7 3,6 17 048 Arne Eriksson
110 1213 Peterslund Vallnäset, Junsele

13. 5-41585-1809 Majken 4 2518 N Prästgård 16 215 4,1 3,9 16 967 Botans Lantbruks AB
113 1804 O Brolin Stumsnäs, Vikarbyn

14. 9-50665-885 3 1091 Facet 16 355 4,2 3,6 16 966 Uno Bertilsson
104 2771 Valstad Bröttjemark, Gränna

15. 6-30601-706 Prima 5 4412 Valpas 14 760 5,0 3,7 16 919 Mårten Erwing Olsson
100 2232 St Hallebo Bandene Färgelanda

16. 37-35279-441 Dora 2 71468 16 443 4,0 3,7 16 879 Öjeryds Lantbruk AB
120 4412 Valpas Sansjö, Blattnicksele

17. 5-24095-1925 Bella 3 2483 V Föske 14 575 5,0 3,8 16 832 Peter Larsson
116 6000 R David Mälshammars Gård, Kvicksund

18. 5-23132-767 Tessy 3 9205 VR Loo 14 272 5,2 3,8 16 787 Marit Eriksson & Gerhard Nilsson
102 2385 A Linné Bäcken Offerdal

19. 9-84871-842 Fina 2 4620 Yllyke 14 443 5,0 3,9 16 743 Lars Nilsson
118 2232 St Hallebo Odenstomta, Vikbolandet

20. 6-7393-1017 Dora 5 2236 Hällom 15 216 4,6 3,7 16 734 Gustav Kämpe
109 1525 Tabor Torpet, Karlsborg

21. 14-31599-1417 Docka 2 9547 Boxer 14 055 5,2 3,9 16 685 Göran Berg Kerstin Persson
129 1092 Tosikko Arbelunda, Köpingsvik

22. 5-38099-1141 Greta 4 6000 R David 15 562 4,4 3,7 16 684 Johan & Niklas Söderbom
104 2104 Gunnarstorp Hällberga Eskilstuna

23 8-11339-1413 Lotta 4 2813 VR Fors 16 168 4,3 3,3 16 664 Svensfält Lantbruk AB
109 1213 Peterslund Svensfält, Laholm

24. 14-79015-1099 Blenda 3 2488 Pellpers 15 335 4,7 3,5 16 621 Leif Claesson
 108  1967 Andersta Slite Hemdarve, Havdhem

25. 5-78540-322 Chrissa 3 2236 Hälom 15 451 4,6 3,5 16 586 Arne Eriksson
105 2339 V Sågen Vallnäset, Junsele

Kor med högst avkastning 17/18
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Erik och Jasmine med sonen Elvis

En vintrig eftermiddag i januari anländer jag till gården Får-
dala i Åsle en bit öster om Falköping. Gården ligger vackert 
belägen i det kuperade landskapet som är omväxlande med 
skog, åkermark och betesmarker. Här bedriver kusinerna 
Gunnar och Claes Bergstrand mjölkproduktion och växtod-
ling sedan 1990, då de övertog gården av den tidigare gene-
rationen. Gunnar möter upp i ladugården tillsammans med 
dottern Emma som är anställd sedan några år tillbaka.

Gunnars mormor och morfar köpte gården för ca 100 år 
sedan, så nu är Gunnar och Claes den tredje generationen 
som bedriver sin verksamhet på Fårdala. Utöver Gunnar och 
Claes arbetar två anställda på gården. Gunnars dotter Emma 
och Jan Andersson som är tillfälligt anställd på gården nu 
under vintern.

Mjölkproduktionen bedrivs i ett lösdriftsstall som stod klart 
år 2000. Här finns 94 liggbås och mjölkning sker i en mjölk-
grop av tandemtyp som är inhyst i den gamla båsladugården. 
Nybygget ligger lite märkligt i 45 graders vinkel i den gamla 
ladugårdens förlängning. Detta var nödvändigt bl a med hän-
syn till en befintlig gödselbrunn. Det är dock ingenting som 
hindrar verksamheten på något sätt eller något man tänker på 
när man går igenom ladugården. I den gamla båsladugården 
finns förutom mjölkgropen, en del kvigor och kalvar. Några 
kvigor går också på ströbädd i ett kallt utrymme.

Fodret kommer till stor del från egen växtodling som omfat-
tar totalt 200 ha. Vallen skördas 3 gånger i form av rundba-
lar. Kraftfodret består av korn, havre, vete och ärter. Det som 
köps in är koncentrat till korna samt kalvfoder. 200-300 ton 
spannmål säljs också årligen. En intressant och kanske lite 
oväntad detalj är att man brukar en av Sveriges högst beläg-
na åkrar, mer än 300 meter över havet.

Besättningen består av 85 % SRB och 15 % Holstein. Gunnar, 
som är den som har det starkaste kointresset av de båda ku-
sinerna, uppger att han trivs bäst med SRB-kon. En frisk och 
sund ko i en behaglig storlek, som han uttrycker det. Största 
fördelarna ser han i rasens lätta kalvningar. - något som har 
blivit mycket bättre de senaste åren och som man värderar 
högt på Fårdala. Vi har inte längre någon övervakning av 
kalvningar nattetid, säger Gunnar. Avkastningen ligger idag 
på 10 300 kg ECM. Fett- och proteinhalterna har varit ovan-
ligt höga innevarande stallperiod. Ca 4,6 resp. 3,8 %. Man 
har arbetat mycket aktivt med aveln under många år och 
ser nu nyttan med det. Juver har blivit bättre och även av-
kastningen. Gunnar ser ändå det som en möjlighet att höja 
produktionen i framtiden. Det senaste steget i utvecklingen 
kring avelsarbetet har man tagit nyligen, då man gått in i 
LD-projektet och testat de 50 första kvigorna. Det skall bli 
spännande att se vad det kan ge i framtiden, säger Gunnar.

En favoritko i ladugården är 207 Alma, en förstakalvare efter 
Hattrick som fått en tjurkalv som nu under vintern är på väg 
till Viking Genetics. Far till kalven är Fabu. Extra kul med en 
tjur från Falbygden då även morfadern Hattrick härstammar 
från trakterna.

Övriga kuriosa från Fårdala är att den tidigare generationen 
gjorde sig kända som lite av uppfinnare. Mest känd är Får-
dalaskrapan. En gödselskrapa som DeLaval köpte rättighe-
terna till och som säkert finns i de flesta av våra ladugårdar.

Stefan Lennartsson
Majnegården, Falköping

VISRB
BÖNDER

Gunnar & Claes Bergstrand på Fårdala

En fin tredjekalvare i lösdriften. Gunnar Bergstrand med dottern Emma.



Gunnar Bergstrand med dottern Emma.

Första helgen i april är det dags för årsmöte. Denna gång planerar vi att ses i Kronobergs län. Vi siktar på att ha två till 
tre studiebesök och årsmöte lördag till söndag. Mer information kommer ut närmare på vår Facebookgrupp, 

”SRB-föreningens ungdomsgrupp”. Hoppas vi ses!
//SRB-ungdomsstyrelsen

SRB-UNGDOM

ÅRSMÖTE

ÅRETS SRB PROFIL  
SRB föreningen pris till årets SRB profil kommer att 
delas ut på stämman i augusti. Nominerar gör alla 
SRB klubbar – vi har många som jobbar engagerat 
för SRB rasen i landet. Anmäl dessa till oss med 
motivering var just de är årets SRB profil. Vi vill ha 
ert förslag senast 1 april.

Tidigare års profiler har varit
2017 Birger Johnsson, Braås
2016 Göran Larsson, Brålanda  
2015 Thomas Carlsson, Ljusfallshammar
2014 Didrik Andersson, Lärbro
2013- Eva och Roger Arvidsson, Idala
2012 –Irene Karlsson, Falkenberg
2011-Bernt Ljungqvist, Hökerum
2010-Mats Karlsson, Laholm
2009-Christer Olsén, Rockneby
2008-Rune Gustavsson, Falköping

SRB-UNGDOMS STIPENDIE 

Instiftat och utdelat första gången 2018
Priset är på 5000 kr som kan användas 
till studieresa etc. 
Priset delas ut på SRB-stämman. 
Alla klubbar kan nominera minst en ungdom under 
35 år som är medlem i föreningen. Ingen i ung-
domsstyrelsen kan nomineras. 
Pristagare redovisar på stämman alternativt i 
SRB-bladet hur stipendiet använts. 
Med nomineringen ska följa en motivering varför 
den nominerade ska få priset. 
Förslagen skickas till SRB-föreningen 
lina.ragnarsson@srb-foreningen.se senast 1 april 
SRB-Ungdomsgrupp utser vinnaren. 

Lina Persson fick 
ungdomspriset 2018
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Det här talet skrev jag sista året på gym-
nasiet (år 2006) i ämnet ”Svenska C”. 
Det skulle framföras till resten av klas-
sen som jag läste detta ämne med, som 
gick samhällslinjen, därför behövdes 
det mycket förklaringar vad en SRB-ko 
(och kor i allmänhet) är för någonting. 
Min första tanke var att läsa upp det på 
senaste årsstämman då jag vill tillägna 
det här talet till vår fd ordförande Maria 
Brihall, som då inspirerade mig att skri-
va det genom sin fina dikt som fick av-
sluta talet. Men jag hann inte leta fram 
det i tid och hittade det inte förrän nu, 
när min mamma lyckades hitta mina 
gymnasiearbeten.

Text: Elin Janpers
 

MITT TAL OM 
DEN RÖDA KON
Den röda kon. Vad menar jag då egentligen? Jag pratar om den 
röda kon-SRB-kon. SRB som står för Svensk Röd och vit Boskap. 
Det är alltså de brunvita mjölkorna som ni kan se i hagarna om 
somrarna. 

Vad är det är det för speciellt med den då? frågar ni er säkert. Det 
är väl en helt vanlig kossa? Men det är det inte. Det är inte en helt 
vanlig kossa. Hon är en av världens bästa kor, tro det eller ej. Jag 
skulle kunna stå och mässa i evigheter om hennes höga avkast-
ning- med bibehållna halter, hennes oerhörda fertilitet, hennes 
lätta och problemfria kalvningar, hennes låga mastitfrekvens 
och hennes utmärkta foderutnyttjande. Men inte blir ni klokare 
av det.
Så jag ska berätta lite kort om SRB-rasen. Rasen, som den ser ut 
idag har den gjort sedan år 1928 och det är alltså en brunvit ko 
som väger 550-650 kg och har en korshöjd 138-145 cm.

-Hon har en hög mjölkproduktion, det vill säga, hon mjölkar 
mycket och har dessutom höga fett-och proteinhalter, som man 
av mejeriet får mer betalt för.
- Hon har god fruktsamhet, de blir helt enkelt dräktiga lätt, vilket 
är förutsättning för mjölkproduktion då en ko måste få en kalv 
varje år för att kunna producera mjölk.

- Hon har lätta kalvningar och får starka kalvar som överlever. 
Svåra och komplicerade kalvningar orsakar onödigt lidande och 
ger ekonomiska förluster.
- Hon har låg sjukdomsfrekvens, hon håller sig helt enkelt frisk 
och kry.
- Hon utnyttjar sitt foder bättre än andra raser, de behöver alltså 
mindre foder/kg producerad mjölk
- Hon har goda köttegenskaper, man får högt slaktutbyte och köt-
tet klassar sig bra
- Hon är helt enkelt en hållbar och ekonomisk ko!

Därför har SRB-kon de senaste åren blivit vad man kan kalla en 
världskändis utomlands. Det exporteras stora mängder sperma-
doser till utlandet, bl.a. USA, Australien, Sydafrika m.m. Varför 
SRB-kon har blivit så populär beror delvis på hennes utmärkta 
egenskaper men även tack vare vårt unika avelsarbete i Sverige 
och Norden. Man har nämligen här, mycket länge, dokumenterat 
bl.a. annat med hjälp av kokontrollen (där 80% av landets besätt-
ningar är anslutna) kornas produktion, fertilitet, kalvningsegen-
skaper och exteriör, som behövs för att kunna utveckla en ras på 
bästa sätt. Detta har man inte gjort på andra håll i världen, där 
har man enbart inriktat sig på produktion och vilket har idag har 
gjort att man bl.a. har problem med fertiliteten hos sina mjölkkor. 
Men nu har man alltså insett vikten av sådant här hälsoarbete 
därav SRB-kons stora efterfrågan.
Därför är det viktigt att vår SRB-ko får vara kvar och utvecklas 
till det ännu bättre och så att vi får fortsätta att de vackra röda 
korna i hagarna. 

Jag vill avsluta mitt framförande med en dikt som är tillägnad 
vår fantastiska röda ko, skriven av Maria Brihall, mjölkbonde til�-
lika vice ordförande i den nationella SRB-föreningen.

Skönhetsideal
Din kropp- är lika smidig och vältränad som Emma Sjöbergs
Dina ben- är lika oändliga och välsvarvade som Cindy Crawfords
Din byst- är lika fast i välansatt i starka ligament som Pamela 
Andersons
Ditt hår- är lika gyllenbrunt och glänsande som Julia Roberts
Ditt huvud- bär du lika högt och utan högfärd som prinsessan 
Diana gjorde
Dina ögon- är lika djupa som brunnar och mörka som Audrey 
Hepburns en gång var.
Men utan kändisens glans bär du en gloria med svans
Du tar vår dyrkan med ro, kära lilla SRB-ko



4 MARS  ORDFÖRANDETRÄFF, HÖGSBY, KALMAR LÄN

5 MARS  VÅRMÖTE HÖGSBY, KALMAR LÄN

19-23 MARS  STUDIERESA N KALMAR SRB-KLUBB

22-29 MARS  KONFERENS INTERNATIONAL RED DAIRY 
BREED FEDERATION I AUSTRALIEN

30 MARS   ÅRSMÖTE N KALMAR SRB-KLUBB

4 APRIL   BOLAGSTÄMMA OCH BOKSLUT

4-6 AUG   SRB-STÄMMA SKÖVDE

12-30 JAN   WORLD AYRSHIRE KONFERENS I AUSTRALIEN

ALMANACKA

Namn:
Skickas till:
SRB-Föreningen
Box 64
532 21 Skara 

(Frakt tillkommer) 

Går också att beställa på hemsidan
www.srb-föreningen.se

Adress:

Telefon:

 
SRB-ARTIKLAR

Artiklar med SRB-logo Inkl. moms Därav moms Antal / storlek
Gårdsskylt enkelsidig, 600x600 mm 675 135

Gårdsskylt dubbelsidig, 600x600 mm 1000 200
Skjorta ljusblå med SRB i rött på kragen 450 85

SRB-skjorta, kakifärgad med logo 300 60
Fleeceväst, mörkblå med SRB-logo 400 80
Grå T-shirt med SRB-logo 150 30
Slips 150 30
Slipsnål ”SRB-ko”, ca 65x6 mm. Borstad silverfinish 130 26
Vattenflaska 25 5
SRB-mugg 50 10
SRB-märke, pins 20 4
Goseko i plysch, 42 cm 80 14
Blå ryggsäck 300 50
Doftko 10 2
SUMMA

5

Mars

19

Mars

22

Mars

30

Mars

12

Jan

2020

4

Mars

4

April

4

Aug

MEDLEM 
2019

Medlemsavgift: 250 kr 
Ungdomar under 20 år: 50 kr
Besättningsavgift: 550 kr + moms
Klubbavgift: 30-120 kr 
(varierar beroende på klubb)
Skicka till SRB föreningen:
Örnsro Box 64 , 532 21 Skara
lina.ragnarsson@srb-foreningen.se  



Posttidning B

SRB-Föreningen
Örnsro, Box 64
532 21 Skara

Med prognosen kan du

•   avgöra hur många procent köttras du  
kan/vill använda

•   ta rätt beslut i avelsfrågor

•   få bättre råd i strategiska och operativa beslut

                        

 

      

      


